
 
 
 

 

 

 

 

 

 

DOMANDE SELEZIONE PUBBLICA PER L’ASSUNZIONE A TEMPO
INDETERMINATO DI 2320 UNITÀ PER LA TERZA AREA

FUNZIONALE, F1, PROFILO PROFESSIONALE FUNZIONARIO, PER
ATTIVITÀ AMMINISTRATIVO-TRIBUTARIA - 8 FEBBRAIO - PROVA

SCRITTA - BUSTA 3

1) Quale dei seguenti è un corretto principio sancito dalla l. 212/2000?

A La legislazione di urgenza non può individuare soggetti passivi di tributi già esistenti.
B I termini di decadenza e prescrizione degli accertamenti fiscali possono essere prorogati.
C Divieto di individuare se non con legislazione d'urgenza nuovi soggetti passivi di tributi già esistenti.

2) L'amministrazione finanziaria può ricorrere al procedimento della autotutela in caso di errore materiale del
contribuente, da essa facilmente riconoscibile?

A Si.
B No, all'amministrazione finanziaria non è concesso il potere di autotutela.
C Si, ma esclusivamente nell’ipotesi in cui il contribuente abbia proposto ricorso contro l’atto emesso

dall’amministrazione.

3) Ai sensi dell'art. 10 bis della l. 212/2000 si devono considerare privi di sostanza economica:

A Ogni atto o contratto che produca vantaggi fiscali.
B I fatti, gli atti e i contratti, anche tra loro collegati, idonei a produrre effetti significativi diversi dai vantaggi

fiscali.
C I fatti, gli atti e i contratti, anche tra loro collegati, inidonei a produrre effetti significativi diversi dai vantaggi

fiscali.

4) L'accertamento generale delle dichiarazioni diretto alla rettifica del reddito complessivo del contribuente può
essere svolto con modalità diverse. In particolare, con riferimento a contribuenti persone fisiche non
possessori di redditi di impresa o di lavoro autonomo, esso può essere:

A Analitico, sintetico e d’ufficio.
B Solo sintetico.
C Solo sintetico e d'ufficio.

5) Nell'esercizio dei poteri di controllo in materia di imposte dirette (titolo IV, d.p.r. 600/1973) l'amministrazione
finanziaria può richiedere agli organi e alle amministrazioni dello Stato, agli enti pubblici non economici, alle
società ed enti di assicurazione, alle società ed enti che effettuano istituzionalmente riscossioni e pagamenti
per conto di terzi:

A La comunicazione, salve contrarie disposizioni legislative, statutarie e regolamentari, di dati e notizie
relative esclusivamente a soggetti singoli e precisamente individuati.

B La comunicazione, salve contrarie disposizioni legislative, statutarie e regolamentari, di dati e notizie
relative a singoli soggetti o a categorie di soggetti.

C La comunicazione, anche in deroga a contrarie disposizioni legislative, statutarie e regolamentari, di dati
e notizie relative a singoli soggetti o a categorie di soggetti.

6) L'IRPEF è un'imposta:

A Generale, non personale (in quanto non tiene conto della situazione economica e sociale del
contribuente), progressiva.

B Generale, personale, progressiva.
C Generale, personale, ad aliquota proporzionale (non progressiva).
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7) A seguito di Reclamo/Mediazione, trascorsi novanta giorni dal ricevimento del ricorso da parte della
Direzione regionale o provinciale o del Centro operativo o dell'Ufficio provinciale - Territorio dell'Agenzia,
senza che sia stata conclusa la mediazione ovvero che sia intervenuto l'accoglimento, anche parziale, o il
diniego dell'istanza, per l'eventuale costituzione in giudizio del contribuente inizia a decorrere il termine di:

A 90 giorni.
B 15 giorni.
C 30 giorni.

8) I principi cardine sui quali si fonda il regime sanzionatorio tributario, principio di legalità, di imputabilità, di
colpevolezza, del favor rei, ecc. trovano applicazione:

A Sia nei casi in cui la sanzione debba essere determinata tra un limite minimo e un limite massimo, sia
quando la sua misura è prefissata direttamente dalla legge.

B Solo quando la misura della sanzione è prefissata direttamente dalla legge.
C Solo quando la sanzione debba essere determinata tra un limite minimo e un limite massimo.

9) Quale delle seguenti è una caratteristica che accomuna i “redditi da capitale” quale categoria di redditi
IRPEF?

A Sono percepiti nell'esercizio di attività di impresa.
B Non sono mai tassati alla fonte.
C Sono proventi, in denaro o in natura, derivanti dall'impiego di denaro o altri beni.

10) Controlli da parte dell’amministrazione finanziaria. Quale tipologia di controlli sono disciplinati dall’art. 36 bis
del DPR 29 settembre 1973 n.600?

A I controlli formali delle dichiarazioni presentate dai contribuenti e dai sostituti d’imposta, sulla base dei
criteri selettivi fissati dall'Amministrazione finanziaria.

B I controlli automatizzati delle liquidazioni delle imposte, dei contributi, dei premi dovuti e dei rimborsi
spettanti in base alle dichiarazioni.

C I controlli ispettivi e verifiche presso il domicilio del contribuente.

11) Ai fini del ricorso tributario in appello, il termine per impugnare la sentenza della Commissione tributaria
provinciale decorrente dalla notificazione ad istanza di parte è di:

A 60 giorni.
B 30 giorni.
C 100 giorni.

12) Come si chiama l'istanza che il contribuente rivolge all'Agenzia delle Entrate prima di attuare un
comportamento fiscalmente rilevante, per ottenere chiarimenti in relazione a un caso concreto e personale
in merito all'interpretazione, all’applicazione o alla disapplicazione di norme di legge di varia natura relative a
tributi erariali?

A Reclamo mediazione.
B Autotutela.
C Interpello.

13) Sono prelevate esclusivamente in relazione ad una manifestazione di ricchezza, quali ad esempio il
percepimento di un reddito ed il fatto economico cui è collegata è riferito al solo soggetto passivo; non c’è
rapporto di corrispettività con l’attività dell’ente pubblico. A quale entrata tributaria si riferisce tale
definizione?

A Contributi.
B Tasse.
C Imposte.

14) L'imposta che si applica solo ai prodotti finanziari nonché ai conti correnti e ai libretti di risparmio detenuti
all'estero indipendentemente dalle modalità di alimentazione si chiama:

A VIES.
B INTRASTAT.
C IVAFE.
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15) Poteri delle Commissioni tributarie nel processo tributario. Quale delle seguenti affermazioni è errata:

A Ai fini istruttori e nei limiti dei fatti dedotti dalle parti, esercitano tutte le facoltà di accesso, di richiesta di
dati, di informazioni e chiarimenti conferite agli uffici tributari ed all'ente locale da ciascuna legge
d'imposta.

B Se ritengono illegittimo un regolamento o un atto generale rilevante ai fini della decisione, non lo
applicano, limitatamente all'oggetto dedotto in giudizio, senza alcun potere di invalidazione dell'atto
illegittimo medesimo.

C Sono ammessi come mezzi di prova il giuramento e la prova testimoniale.

16) L’imposta sulle successioni e donazioni si applica ai trasferimenti di beni e diritti per successione a causa di
morte ed ai trasferimenti di beni e diritti per donazione o altra liberalità tra i vivi. Quale delle seguenti
affermazioni non è corretta:

A Sono soggetti all’imposta i trasferimenti a favore dello Stato, delle regioni, delle province e dei comuni.
B Se alla data dell’apertura della successione o a quella della donazione il defunto o il donante non era

residente nello Stato, l’imposta è dovuta limitatamente ai beni e ai diritti ivi esistenti.
C L’imposta è dovuta dagli eredi e dai legatari per le successioni, dai donatari per le donazioni e dai

beneficiari per le altre liberalità tra i vivi.

17) Gli assegni periodici destinati al mantenimento dei figli spettanti al coniuge in conseguenza di separazione
legale ed effettiva o di annullamento, scioglimento o cessazione degli effetti civili del matrimonio, nella
misura in cui risultano da provvedimenti dell’autorità giudiziaria sono:

A Redditi soggetti a tassazione separata.
B Redditi esclusi dalla base imponibile dell’IRPEF.
C Redditi facenti parte della base imponibile dell’IRPEF.

18) Il processo tributario è normato dal D.lgs 31 dicembre 1992 n. 546. Quale delle seguenti affermazioni è
errata:

A Appartengono alla giurisdizione tributaria tutte le controversie aventi ad oggetto i tributi di ogni genere e
specie comunque denominati, compresi quelli regionali, provinciali e comunali.

B Appartengono alla giurisdizione tributaria tutte le controversie aventi ad oggetto i tributi di ogni genere e
specie comunque denominati, ad esclusione di quelli regionali, provinciali e comunali.

C La giurisdizione tributaria è esercitata dalle commissioni tributarie provinciali e dalle commissioni
tributarie regionali.

19) È quell’attività posta in essere dal contribuente per sottrarsi in tutto o in parte al pagamento dell’imposta
attraverso l’inosservanza delle disposizioni previste dalla legge, mettendo in atto un comportamento illecito.

A Evasione.
B Risparmio lecito d’imposta.
C Elusione.

20) Un particolare potere istruttorio riconosciuto alla pubblica amministrazione riguarda le indagini finanziarie.
Le banche, nonché le poste, le società e gli enti di assicurazione per le attività finanziarie devono
comunicare, qualora richiesti, dati, notizie e documenti relativi a qualsiasi rapporto intrattenuto e operazione
effettuata con i loro clienti; la banca deve darne notizia al contribuente?

A No, la banca è sempre tenuta al segreto.
B Si, la banca deve dare immediata notizia al contribuente.
C È discrezione di ciascun istituto bancario comunicare o meno i dati richiesti e informarne i contribuenti.

21) Quali dei seguenti redditi non sono soggetti a tassazione separata:

A Gli emolumenti arretrati per prestazioni di lavoro dipendente riferibili ad anni precedenti, percepiti per
effetto di leggi.

B Trattamento di fine rapporto di cui all’art. 2120 del codice civile.
C Le vincite delle lotterie, dei concorsi a premio, dei giochi e delle scommesse organizzati per il pubblico.

22) I redditi derivanti dall’attività svolta saltuariamente, in modo non professionale, senza vincolo di
subordinazione e senza organizzazione di mezzi rientrano tra:
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A I redditi da lavoro autonomo.
B I redditi da lavoro dipendente.
C I redditi diversi.

23) Nei soggetti IRES l’imposta è commisurata al reddito complessivo netto con l’aliquota del:

A 27,5%.
B 24%.
C 26%.

24) Imposta sul valore aggiunto. Quale delle seguenti affermazioni non è corretta:

A Per volume d’affari del contribuente si intende l’ammontare complessivo delle cessioni di beni e delle
prestazioni di servizi dallo stesso effettuate, registrate o soggette a registrazione, con riferimento a un
anno solare.

B Le operazioni indicate nell’art. 10 del DPR 633/1972 sono operazioni non imponibili come ad esempio gli
acquisti intracomunitari.

C Il soggetto che effettua la cessione di beni e prestazioni di servizi imponibili deve addebitare la relativa
imposta, a titolo di rivalsa, al cessionario o al committente.

25) Quante e quali figure di rescissione del contratto sono previste dal c.c.?

A Una, rescissione del contratto per lesione.
B Due: rescissione del contratto concluso in stato di pericolo e rescissione per lesione.
C Una, rescissione del contratto concluso in stato di pericolo.

26) Quale tra i seguenti è un diritto imprescrittibile?

A Diritto al risarcimento del danno derivante da fatto illecito.
B Diritto derivante dal contratto di assicurazione.
C Diritto di proprietà.

27) Un contratto contrario a norme imperative, è (art. 1418 c.c.):

A Annullabile.
B Irregolare.
C Nullo.

28) Nullità e annullabilità del contratto. Ha natura costitutiva:

A La sentenza di annullamento.
B Sia la sentenza di nullità che quella di annullamento.
C La sentenza di nullità.

29) Con riferimento all'incapacità legale di agire si distingue incapacità assoluta e incapacità relativa; sono casi
di incapacità assoluta:

A Inabilitazione – Emancipazione.
B Emancipazione – Interdizione giudiziale.
C Minore età – Interdizione legale.

30) A norma del disposto di cui all'art. 1286 c.c., nelle obbligazioni alternative il diritto di scelta tra le varie
prestazioni che sono in obbligazione spetta:

A Al creditore, se non è stata attribuita al debitore o ad un terzo.
B Al debitore, se non è stata attribuita al creditore o ad un terzo.
C Sempre al debitore.

31) Si indichi quali tra le seguenti figure realizzano il mutamento nel lato passivo dell'obbligazione:

A Delegazione, cessione del credito e accollo.
B Delegazione, espromissione e accollo.
C Espromissione, cessione del credito e accollo.
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32) La remissione del debito è un modo di estinzione delle obbligazioni?

A No, solo la novazione e la confusione sono modi di estinzione delle obbligazioni.
B Si, costituisce una modalità di estinzione delle obbligazioni.
C Si, la remissione è l'unico modo di estinzione delle obbligazioni.

33) È un diritto reale di garanzia:

A Pegno.
B Fideiussione.
C Caparra.

34) Si indichi quali sono i requisiti del contratto (art. 1325 c.c.):

A Accordo delle parti - Causa - Oggetto - Luogo di stipulazione - Forma (quando risulta prescritta dalla
legge sotto pena di nullità).

B Parti - Causa - Oggetto - Forma - Prezzo.
C Accordo delle parti - Causa - Oggetto - Forma (quando risulta prescritta dalla legge sotto pena di nullità).

35) La disciplina delle situazioni patologiche afferenti la volontà (elemento necessario del negozio giuridico) è
diretta:

A Esclusivamente alla realizzazione dell'interesse generale alla sicurezza e alla celerità dello scambio.
B A realizzare il contemperamento di tre interessi: l'interesse dell'autore dell'atto al rispetto della sua reale

volizione, l'interesse del destinatario dell'atto al rispetto dell' affidamento da lui riposto nella dichiarazione,
l'interesse generale alla sicurezza e alla celerità dello scambio.

C Principalmente alla tutela dell'interesse del destinatario dell'atto.

36) Allo scopo di disciplinare la concorrenza tra gli imprenditori e di garantire la loro riconoscibilità sul mercato, il
legislatore ha predisposto un'apposita normativa sui segni distintivi ditta, marchio, insegna (artt. 2563-2574
c.c.). La ditta, in particolare:

A È il simbolo che contraddistingue i locali dell'impresa.
B Contraddistingue l'imprenditore nell'esercizio della sua attività.
C È il segno con cui i beni e i servizi di un'impresa possono essere distinti dai beni e servizi di altra

impresa.

37) Il c.d. patto leonino:

A È un patto con il quale uno o più soci sono esclusi da ogni partecipazione agli utili o alle perdite.
B È un patto con il quale un socio è escluso da ogni partecipazione alle perdite.
C È un patto con il quale il socio d'opera è escluso da ogni partecipazione agli utili o alle perdite.

38) La mancata iscrizione nel registro delle imprese dell'atto costitutivo della S.n.c.:

A Determina l'irregolarità del contratto sociale.
B Determina la nullità del contratto sociale.
C Determina l'invalidità del contratto sociale.

39) Nella società in accomandita semplice sono responsabili solidalmente e illimitatamente nei confronti dei terzi
per le obbligazioni sociali:

A I soci accomandatari.
B Sia i soci accomandanti che i soci accomandatari.
C I soci accomandanti.

40) Nelle società per azioni gli amministratori:

A Rispondono del loro operato anche verso i soci e i terzi (art. 2395 c.c.).
B Non rispondono del loro operato verso i creditori sociali (art. 2394 c.c.).
C Rispondono del loro operato solo nei confronti della società (art. 2392 c.c.).
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41) Circa la natura giuridica dell'appalto, esso è un contratto:

A Consensuale e gratuito.
B Obbligatorio e consensuale.
C Unilaterale e a forma libera.

42) Con riferimento al potere amministrativo si distingue tra attività vincolata e attività discrezionale. Quando la
legge attribuisce all’autorità amministrativa un margine di apprezzamento in ordine a taluni aspetti - an,
quando, quomodo, quid - della decisione da assumere:

A L’amministrazione effettua un accertamento tecnico.
B L’attività dell’amministrazione è vincolata.
C L’amministrazione dispone della discrezionalità amministrativa.

43) Delega, avocazione e sostituzione sono istituti che determinano lo spostamento dell’esercizio della
competenza. La delega o delegazione:

A È un atto amministrativo di tipo organizzatorio per effetto del quale un organo o un ente conferisce
unilateralmente ad un altro organo o a un altro ente il potere di provvedere in ordine a una determinata
materia, rientrante nella propria competenza.

B Comporta l'esercizio di un potere da parte di un organo diverso da quello cui il potere stesso è attribuito e
presuppone sempre un’inerzia del sostituito.

C È l’atto mediante il quale un organo gerarchicamente superiore decide di esercitare un potere attribuito
alla competenza di un organo inferiore per motivi di interesse pubblico e indipendentemente
dall'inadempimento dell'organo istituzionalmente competente.

44) L’art. 17 della l. 400/1988 enuncia le varie tipologie di regolamenti governativi. I regolamenti concernenti il
funzionamento e l’organizzazione di pubbliche amministrazioni, previsti al comma 1, lett. d):

A Costituiscono l’estrinsecazione del potere di autoregolamentazione delle pubbliche amministrazioni.
B Sono atti necessari a eseguire concretamente le statuizioni di una fonte legislativa.
C Sono tesi alla ricognizione delle disposizioni regolamentari che sono state oggetto di abrogazione

implicita e di quelle che hanno esaurito la propria funzione.

45) Con riferimento ai tipi di attività amministrativa, l’amministrazione attiva comprende:

A Le attività dirette a fornire pareri, orientamenti e chiarimenti alle autorità che devono provvedere su un
determinato oggetto.

B Le attività dirette a sindacare secondo il diritto o secondo le regole della buona amministrazione l’operato
degli agenti a cui sono demandati i compiti di amministrazione consultiva.

C Tutte le attività con cui la pubblica amministrazione agisce per realizzare i propri fini.

46) Accanto ai principi amministrativi, frutto dell’evoluzione della cultura giuridica interna, si affiancano quelli di
matrice europea, che, tra l’altro, hanno trovato un espresso riconoscimento nell’art. 1, co. 1, l. n. 241/1990;
quale, tra questi ultimi, impone al soggetto pubblico che voglia esercitare i propri poteri nei confronti del
soggetto privato, di tenere nel debito conto l’interesse alla conservazione di un vantaggio, bene o utilità,
conseguito in buona fede dal privato grazie ad un previo puntuale atto della pubblica amministrazione, al
quale sia seguito il decorso di un ragionevole lasso di tempo?

A Principio di legittimità.
B Principio di pubblicità.
C Principio di legittimo affidamento.

47) Ai fini della responsabilità dei soggetti sottoposti alla giurisdizione della Corte dei conti in materia di
contabilità pubblica, fondamentale è l’art. 1 della l. n. 20/1994, in base al quale:

A Il diritto al risarcimento del danno si prescrive in ogni caso in dieci anni, decorrenti dalla data in cui si è
verificato il fatto dannoso, ovvero, in caso di occultamento doloso del danno, dalla data della sua
scoperta.

B Nel caso di atti che rientrano nella competenza propria degli uffici tecnici o amministrativi la
responsabilità non si estende ai titolari degli organi politici che in buona fede li abbiano approvati ovvero
ne abbiano autorizzato o consentito l'esecuzione.

C Nel caso di deliberazioni di organi collegiali la responsabilità si imputa a coloro che hanno espresso voto
favorevole o che si sono astenuti.
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48) Unilateralità – Nominatività. Quale/quali caratteri sono propri del provvedimento amministrativo?

A Entrambi.
B Nominatività.
C Unilateralità.

49) Tra gli atti propulsivi del procedimento, la proposta:

A È un atto con cui la pubblica amministrazione non si limita a richiedere l’apertura di un procedimento, ma
esprime un giudizio anche sul contenuto da dare all’atto finale; tali proposte possono essere facoltative,
obbligatorie, vincolanti, non vincolanti e conformi.

B È un atto con il quale si intima ad un soggetto di svolgere una determinata attività o di astenersi da un
determinato comportamento previsto dalla legge.

C È un atto diretto da un’amministrazione ad un’altra al fine di provocare l’emanazione di un
provvedimento; tale atto di impulso può essere facoltativo od obbligatorio.

50) A norma dell'art. 1 della legge n. 241/1990, la pubblica amministrazione, nell'adozione di atti di natura non
autoritativa:

A Agisce secondo le norme di diritto pubblico salvo che la legge disponga diversamente.
B Agisce secondo le norme di diritto privato salvo che la legge disponga diversamente.
C Agisce sempre secondo le norme di diritto pubblico.

51) I “costi generali”:

A Sono quelli che si riferiscono contemporaneamente a più partite di prodotti.
B Sono quelli che vengono attribuiti in modo specifico esclusivo alle partite di prodotti per le quali sono stati

sostenuti.
C Sono quelli che riguardano il funzionamento dell'azienda nel suo complesso.

52) Nei conti finanziari sono rilevati nella sezione avere:

A Disponibilità e aumenti di cassa.
B Consistenza e aumenti di debiti.
C Disponibilità e aumenti di crediti.

53) Quali scritture sono finalizzate a stornare e detrarre dal risultato economico di esercizio quei componenti
positivi e negativi di reddito che hanno avuto manifestazione finanziaria nel corso dell’esercizio o in esercizi
precedenti, ma che danno utilità e sono di competenza dei successivi esercizi?

A Scritture di integrazione.
B Scritture di rettifica.
C Scritture di ammortamento.

54) Gli indici di bilancio volti in particolare ad accertare la capacità di allocare nel modo migliore le risorse a
disposizione sono comunemente denominati:

A Indici di solvibilità a breve termine.
B Indici di efficienza.
C Indici di redditività.

55) Lo schema di conto economico previsto nella norma civile presenta nell'ordine quattro aggregati contabili
contrassegnati da altrettante lettere maiuscole dell'alfabeto:

A A) Costi della produzione; B) Valore della produzione; C) Proventi e oneri finanziari; D) Rettifiche di
valore di attività e passività finanziarie.

B A) Valore della produzione; B) Costi della produzione; C) Rettifiche di valore di attività e passività
finanziarie; D) Proventi e oneri finanziari.

C A) Valore della produzione; B) Costi della produzione; C) Proventi e oneri finanziari; D) Rettifiche di
valore di attività e passività finanziarie.
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56) Per quale principio di redazione del bilancio (art. 2423 bis c.c.) la valutazione delle voci deve essere
effettuata tenendo conto di tutti i componenti negativi di reddito - presunti e realizzati - e dei soli ricavi
effettivamente realizzati?

A Principio della prudenza.
B Principio della prospettiva della continuazione dell'attività.
C Principio della prevalenza della sostanza dell'operazione o del contratto.

57) I ratei attivi:

A Esprimono debiti presunti in moneta.
B Misurano quote di costi per servizi la cui manifestazione finanziaria avverrà in un successivo esercizio,

ma di competenza, per la parte da essi misurata, dell'esercizio in chiusura.
C Esprimono crediti presunti in moneta.

58) Un’entrata di denaro rappresenta:

A Una variazione economica positiva.
B Una variazione finanziaria attiva.
C Una variazione finanziaria passiva.

59) Il tema della valorizzazione del potenziale umano è al centro della riflessione di Abraham Maslow, creatore
della cosiddetta piramide dei bisogni, una classificazione gerarchicamente ordinata di categorie di bisogni
che gli esseri umani avvertono di voler soddisfare secondo una certa sequenza. Sono posti rispettivamente
al vertice e alla base della piramide:

A I bisogni di appartenenza e i bisogni fisiologici.
B L'autorealizzazione e i bisogni di stima.
C L'autorealizzazione e i bisogni fisiologici.

60) Tra le strutture organizzative tradizionali è tipica delle piccole-medie imprese e di molte pubbliche
amministrazioni, è il modello più antico e conosciuto e prevede la suddivisione dell'azienda in aree di attività
omogenee (acquisti, produzione, vendite, marketing ecc.):

A Struttura divisionale.
B Struttura funzionale.
C Struttura a matrice.

61) Nel nostro sistema fonte primaria del diritto tributario è la Costituzione che detta i principi cui deve attenersi
il legislatore nell’emanare le disposizioni tributarie. Il principio dell'universalità dell'imposta è sancito:

A Dall'art. 23 della Costituzione.
B Dall'art. 53 della Costituzione.
C Dall'art. 3 della Costituzione.

62) Le imposte proporzionali:

A Colpiscono l’imponibile con un’aliquota costante.
B Colpiscono l'imponibile con un'aliquota decrescente.
C Colpiscono l'imponibile con un'aliquota crescente.

63) Lo studio degli effetti economici dell'imposta deve tener conto delle reazioni dei contribuenti
tendenzialmente poco disposti a sopportare il carico tributario. Al di là dei fenomeni illegali della frode e
dell'evasione, il fenomeno più comune è quello consistente nel processo economico con il quale il
contribuente trasferisce il peso effettivo del tributo su altri soggetti. Come è denominato tale processo?

A Erosione.
B Ammortamento.
C Traslazione.

64) Le medie si possono distinguere in medie analitiche e medie posizionali. Appartiene alla prima tipologia:
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A Moda.
B Mediana.
C Media aritmetica.

65) Tra le misure sintetiche di distribuzioni statistiche, sono indici introdotti per valutare in modo sintetico un
aspetto di una distribuzione e sono espressi nella stessa unità di misura del fenomeno o in una sua
funzione:

A Indici relativi.
B Indici normalizzati.
C Indici assoluti.
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